
 
 

Delibera n. 559 del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 
 

 

OGGETTO: Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
per il Biennio 2023-2024 – 3° AGGIORNAMENTO 
N. o.d.g.: 
09/04 

Rep. n. 
559/2023 

Prot. n. 
92879/2023 

UOR: DIVISIONE 8 - GESTIONE 
PATRIMONIO 

 
Nominativo F C A As Nominativo F C A As 
Liborio Stuppia X    Lorenzo Appignani X    
Elisabetta Dimauro X    Massimiliano Vito X    
Grazia Monia Buta X    Savina Angelo X    
Giovanna Murmura X    Battestini Lorenzo    X 
Goffredo De Carolis X         
Gianluca Nardone X    

 

     
 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 
 

PREMESSO CHE  
- il Senato Accademico (Delibera n. 337/2022) ed il Consiglio di 

Amministrazione (Delibera n. 564/2022) hanno approvato lo schema 
Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2023/2024, in 
ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.; 

- il Senato Accademico (Delibera n. 108/2023) ed il Consiglio di 
Amministrazione (Delibera n. 178/2023) hanno approvato l’aggiornamento 
dello schema Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 
2023/2024, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il Senato Accademico (Delibera n. 191/2023) ed il Consiglio di 
Amministrazione (Delibera n. 327/2023) hanno approvato l’aggiornamento 
dello schema Programma Biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 
2023/2024, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che 
1) con mail del 14.11.2023 la Responsabile del Settore Gare lavori pubblici sopra 

e sotto soglia ha richiesto l’aggiornamento del Programma biennale 
2023/2024 per l’inserimento delle seguenti procedure: 

2)  “Servizio di adeguamento quadri elettrici in conformità del D.M. 37/08 edifici 
campus Pescara” per un importo di € 120.000,00; 

3)  “Fornitura e posa in opera gruppo di pompaggio antincendio campus 
universitario di Pescara" per un importo di € 122.000,00; 

4) con nota prot.n. 83033 del 21.11.2023 la Responsabile del Settore Gare per 
Acquisti servizi e forniture sotto soglia ha richiesto l’inserimento nel 
Programma Biennale 2023-2024 delle seguenti procedure: 



 
 

 
pag. 2/7 

 

1) “Noleggio strutture, gruppi elettrogeni e di impianto di distribuzione 
elettrica presso le aree designate per gli eventi legati alla “La Notte 
Europea dei Ricercatori” presso edificio “Stella Maris” in Montesilvano 
(PE) e il Campus di Chieti (CH)”, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione del 24/10/2023 con Delibera Rep. n.453/2023, per un 
importo di € 84.355,00; 

2) Acquisto dell’Espansione del data storage DELL ME4024 del nuovo nodo 
di calcolo CPU nell’ambito del Progetto “Finanziato dall’Unione 
Europea-NextGenerationEU – Piano Nazionale Resistenza e Resilienza 
(PNRR) -Investimento 1.4. - Potenziamento di strutture di ricerca e 
creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling 
Technologies – CN - Numero del progetto: CN_00000041 - Titolo del 
progetto: National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA 
Technology – Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento 
n.1035 del 17/06/2022 - CUP: D73C22000810006, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione del 27/11/2023 con Delibera Rep. 
n.526/2023, per un importo di € 99.235,00; 

3) Accordo Quadro della “Fornitura di complementi di arredo per varie 
esigenze dell’Amministrazione, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione del 27/11/2023 con Delibera Rep. n.521/2023, per un 
importo di € 172.395,00; 

5) Nell’ambito della seconda tranche delle acquisizioni del Progetto Vitality - 
Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia 
Diffusa nell’Italia Centrale, a valere sulle disponibilità del PNRR - Avviso MUR - 
Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, si rende necessario l’inserimento della seguente procedure: 
1) “Fornitura delle apparecchiature QuantStudio 5 Real Time PCR System, 

iBright FL 1500 Imaging System, NanoDrop Spectrophotometer e Qubit 4 
Starter Packages, nell’ambito del Progetto Vitality - PNRR - Missione 4 - 
Componente 2 – SECONDA TRANCHE - CUP D73C22000840006 - CIG: 
A01CC3DDC6”, per un importo di € 89.758,92, sottoposta all’approvazione 
di questo Consiglio; 

6) Risulta necessario aggiornare le seguenti procedure, già inserite nel Programma 
Biennale e nel relativo elenco annuale, per la modifica del quadro economico: 
1) “Affidamento in Accordo Quadro per la fornitura di prodotti di cancelleria, 

cartacei e di consumo”, approvata dal Consiglio di Amministrazione del 
27/11/2023 con Delibera Rep. n.516/2023, per un importo di € 260.650,00; 

2) “Affidamento in Accordo Quadro per la fornitura di materiale igienico – 
sanitario”, approvata dal Consiglio di Amministrazione del 27/11/2023 con 
Delibera Rep. n.517/2023, per un importo di € 260.650,00; 



 
 

 
pag. 3/7 

 

3) “Affidamento Servizio biennale di Manutenzione ordinaria e straordinaria di 
mobili e arredi”, per un importo di € 172.395,00, sottoposta 
all’approvazione di questo Consiglio; 

4) Affidamento Servizio biennale di Manutenzione ordinaria e straordinaria 
tendaggi e tappezzeria”, per un importo di € 172.395,00, sottoposta 
all’approvazione di questo Consiglio; 

7) Risulta necessario provvedere alla cancellazione delle seguenti procedure: 
1) Incarico professionale di n. 1 unità di Medico Competente - 1 luglio 

2023/30 giugno 2026, in quanto si è provveduto con personale interno 
all’Amministrazione; 

2) Incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Sicurezza sul Lavoro - 1 
luglio 2023/30 giugno 2026, in quanto si è provveduto con personale 
interno all’Amministrazione; 

3) Incarico professionale di n. 2 unità di Addetto al Servizio di Prevenzione 
e Sicurezza sul Lavoro - 1 luglio 2023/30 giugno 2026; 

4) Acquisto nuovi tendaggi per sedi varie di Ateneo, in quanto ricompreso 
in altro affidamento; 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che 
disciplina all'art. 21 “il Programma degli acquisti e programmazione dei 
lavori pubblici, rinviando al comma 8 all'emanazione di un Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento 
del programma triennale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità 
e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 
16.01.2018 relativo al "Regolamento recante procedure e schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, ed in particolare: 

- l’art. 7 comma 8 che prevede “I programmi biennali degli acquisti di forniture 
e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la 
tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, 
comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle 
acquisizioni di forniture e servizi; 

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di 
finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche 
a seguito di ribassi d’asta o di economie; 



 
 

 
pag. 4/7 

 

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un 
servizio ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco 
annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse.” 

RITENUTO di procedere con l’aggiornamento del Programma Biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi per il Biennio 2023-2024 con le modifiche 
delle procedure sopra specificate; 

VISTO l’aggiornamento dello schema di Programma Biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi per il Biennio 2023-2024, proposto dall’Ing. Emilia Simone, 
Responsabile della Divisione 8 - Gestione del Patrimonio, a seguito delle 
richieste pervenute dalle diverse strutture dell’Ateneo e delle mutate 
esigenze di Ateneo e redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e 
sulla base degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, e 
predisposto sul modello e con le indicazioni previste dal D.M. 14/2018, 
composto dalle seguenti schede che si allegano alla presente deliberazione 
per farne parte sostanziale e integrante (All.1): 

-A: Allegato II – Scheda A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei 
lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di 
finanziamento; 

-B: Allegato II – Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma; 
-C: Allegato II – Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non avviati; 
RICHIAMATI 
- l’art.21 del D.Lgs 50/2016 che al comma 1) prevede “…..I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali,  secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economica-finanziaria degli enti”, 

- l'art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita "Il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Mini-stero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di 
cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4"; 

 
ACCERTATO che: 

- lo schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per 
il Biennio 2023-2024 è rispettoso delle oggettive priorità dei bisogni da 
soddisfare sia per l'anno di realizzazione sia all'interno di ciascun anno di 
programmazione; 

- lo schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per 
il Biennio 2023-2024 è coerente con il programma e gli obiettivi 
dell'amministrazione; 



 
 

 
pag. 5/7 

 

 
DATO ATTO CHE lo schema di Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi per il Biennio 2023-2024, proposto, così come integrato a seguito 
della richiesta del Settore Gare per acquisti servizi e forniture sotto soglia, 
sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta del Senato Accademico che 
si era già espresso con parere favorevole nella seduta del 18.07.2023 sullo 
Schema di programma proposto in tale sede; 

 
RICHIAMATO l’art. 225 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede che le disposizioni 

di cui all’art. 21 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via 
transitoria, le disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento delle 
attività relative: a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle 
procedure di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento 
ed esecuzione dei contratti; b) alla trasmissione dei dati e documenti relativi 
alle procedure di cui alla lettera a); 

 
RILEVATO che il Senato Accademico nella seduta del 20 dicembre 2023 ha 

espresso parere favorevole all’approvazione dell’aggiornamento del 
Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Biennio 
2023-2024 proposto dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile della Divisione 8 - 
Gestione del Patrimonio in qualità di soggetto referente; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;  
- il D.P.R. n. 207/2010, nella parte ancora vigente per effetto dei differimenti 

previsti dalle Norme Transitorie di cui al richiamato art. 216 del D. Lgs. 50 
del 18.4.2016; 

-  il D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 16/01/2018 n° 14 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali”; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 80 del 18.01.2019; 

-  lo Statuto di Ateneo Emanato con D.R. n. 425 del 14/3/2012 e Modificato con 
D.R. n. 425 del 23/3/2022; 

 
IL CONSIGLIO DI AMMNISTRAZIONE 

 
UDITA la relazione illustrativa del Rettore; 



 
 

 
pag. 6/7 

 

 
PRESO ATTO di quanto espresso in narrativa; 
 
VISTO quanto previsto dall’art. 7 comma 8 "Regolamento recante procedure e 

schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 
VISTO l’art. 225 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede che le disposizioni di cui 

all’art. 21 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via 
transitoria, le disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento delle 
attività relative: a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle 
procedure di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento 
ed esecuzione dei contratti; b) alla trasmissione dei dati e documenti relativi 
alle procedure di cui alla lettera a); 

 
VALUTATA la necessità di provvedere - a seguito delle sopravvenute esigenze 

espresse in premessa - all’aggiornamento del Programma Biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi per il Biennio 2023-2024, proposto 
dall’Ing. Emilia Simone, Responsabile della Divisione 8 - Gestione del 
Patrimonio e redatto tenendo conto delle disposizioni legislative e sulla base 
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, e predisposto sul 
modello e con le indicazioni previste dal D.M. 14/2018; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’aggiornamento dello schema del Programma Biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi per il Biennio 2023-2024, ai sensi dell’art. 21, 
commi 1 e 3 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e l’art. 7 comma 8 del D.M. 
n.14/2018, già approvato con delibera Rep.n. 337/2022 del Senato Accademico 
e con delibera Rep.n. 564/2022 del Consiglio di Amministrazione ed aggiornato 
con delibera Rep.n. 108/2023 del Senato Accademico e con delibera Rep.n. 
178/2023 del Consiglio di Amministrazione, predisposto dalla Responsabile della 
Divisione 8 - Gestione del Patrimonio Ing. Emilia Simone, a seguito delle 
richieste pervenute dalle diverse strutture dell’Ateneo e sulla base degli schemi 
tipo approvati dal D.M. n. 14 del 16.01.2018 costituito dalle seguenti schede che 
costituiscono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione (All.1): 

- A: Allegato II – Scheda A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei 
lavori previsti dal programma, articolate per annualità e fonte di 
finanziamento; 

- B: Allegato II – Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma; 
- C: Allegato II – Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità 

del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati; 



 
 

 
pag. 7/7 

 

2. di disporre, ai sensi dell’art.21 comma 7 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e 
dell’art.225 comma 2 del D.Lgs 36/2023, la pubblicazione del Programma 
Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il Biennio 2023-2024 e degli 
eventuali aggiornamenti sul sito web dell’Ateneo e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili.  

 
Delibera immediatamente esecutiva. 
 
Allegato parte integrante 
01. Schema del Programma Biennale per l’acquisizione di forniture e servizi per il 

Biennio 2023-2024 – 3° aggiornamento. 


